务品种，打造品牌形象，为客户提供优质、全面、周到的服务，不断提升
市场份额。
   6．管理风险之对策
   本行于报告期内调整了风险控制模式，进一步健全了风险管理的组织
系统，业务操作和管理人员的上岗培训、资格考试、岗位轮换等工作已制
度化，风险管理手段创新也得到进一步加强，这些都促进了本行控制管理
风险水平的不断提高。
   7．政策风险之对策
本行将加强对国家宏观经济政策、产业政策、财政政策、货币政策及
国际金融市场的研究，加大科技投入，在政策允许的范围内探索制度创新
和业务创新的新思路、新方法，为增强本行的竞争实力提供制度保障和业
务保障空间。

（十六）内部控制的完整性、合理性和有效性
本行在日常经营管理中注重控制风险，通过采取强化制度管理、完善
机构设置、明确部门岗位职责、规范各项操作、健全安全设施、加强员工
法制及职业道德教育、培训员工业务技能、建立制约机制等措施实施各项
控制。
本行的内部控制体现相互制约、规范操作、集体审批、实施再监督等
原则。内部控制涉及业务操作、人员管理、场所安全、会计核算、计算机
系统设计、开发及运行等各方面。
为了保证内部控制的有效性，本行建立了一系列规章制度。在业务操
作方面，本行除制定了《中国民生银行业务操作手册》用以规范全行各类

业务操作规程外，还建立了《中国民生银行统一授信管理办法》、《中国民
生银行贷款风险度管理办法》、《中国民生银行信贷审查委员会工作制度》、
《中国民生银行资产负债管理委员会工作制度》等，巩固了授权授信管理
和审贷分离原则，也为提高识别资产风险状况、制定风险控制措施提供了
保证。在人员管理方面，建立了《中国民生银行强制休假制度》、《中国民
生银行离任稽核试行办法》以及信贷人员、国际业务人员、会计人员《持
证上岗制度》等，既建立起监督制约机制，又保证了人员业务技能。对营
业场所、金库及电脑房、档案室的安全标准及进出制定了一系列制度。在
会计核算方面，制定了《中国民生银行会计制度》，并使之不断完善，为更
准确、更及时地反映经营状况和经营成果奠定了基础。在计算机系统设计、
开发及运行方面，制定了《中国民生银行信息系统安全管理办法》等制度，
要求在程序设计、开发过程中实行必要的岗位分离，在业务处理中实行授
权操作。除此之外，本行设立了内部稽核部门和纪检监察部门，制定了《中
国民生银行稽核工作制度》、《中国民生银行执法监察工作操作规程》等制
度，对内部控制实施再监督。为了保证内部控制效果，本行近期制定了《中
国民生银行金融违法违规行为处罚办法》，加大了整治行内违法违规行为的
处理力度。
以上各项制度为本行实施业务操作部门、业务主管部门及稽核监督部
门三级风险控制提供了制度保证。

四、股本变动和主要股东持股情况

（一） 股本变动情况表

本次变动前 本次变动增减
公积金转股

本次变动后

一、未上市流通股份
1．发起人股份   1,380,248,376 414,074,513 1,794,322,889
其中：
国有法人股
境内法人持有股份 1,380,248,376 414,074,513 1,794,322,889
境外法人持有股份
其他
2．募集法人股份
3．内部职工股
4．优先股或其他
其中：转配股
未上市流通股份合计: 1,380,248,376 414,074,513 1,794,322,889
二、已上市流通股份
1．人民币普通股 350,000,000 105,000,000 455,000,000
2．境内上市的外资股
3．境外上市的外资股
4．其他
已上市流通股份合计: 350,000,000 105,000,000 455,000,000
三、股份总数： 1,730,248,376 519,074,513 2,249,322,889

注：根据本行股东大会通过并实施的 2000年度资本公积金转增股本方
案，本行以 2000 年末总股本 1,730,248,376 股为基数，用资本公积金向全
体股东按每 10股转增股本 3股，合计转增 519,074,513股。
（二） 主要股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例
%

1 四川新希望农业股份有限公司 179,426,000 7.98%
2 中国泛海控股有限公司 169,000,000 7.51%
3 东方集团股份有限公司 169,000,000 7.51%
4 中国船东互保协会 143,000,000 6.36%
5 中国乡镇企业投资开发有限公司 130,104,000 5.78%
6 厦门福信集团有限公司 123,890,000 5.51%
7 中国煤炭工业进出口集团公司 117,000,000 5.20%
8 中国有色金属建设股份有限公司 117,000,000 5.20%
9 北京万通实业股份有限公司 96,278,000 4.28%
10 四川南方希望有限公司 84,474,000 3.76%
合计 1,329,172,000 59.09%

注：上述前十名股东均为非流通法人股份，其中四川新希望农业股份
有限公司法人代表刘永好与四川南方希望有限公司法人代表刘畅为父女关
系，其他股东之间本行未知其关联关系。
（三）持股 5％以上股东所持股份质押情况